voluntate, damus tibi Bernardus Udalardi et uxori tue Persedia
femina et progeniei atque posteritati vestre. Sit etiam manifestum
quia /5 per hanc scripturam istius nostre donacionis damus vobis
prenominatis domos et casales, hostiis et ianuis, foveis et cloacis,
guttis et stilli-/6cidiis. Quam habemus intra menia urbis Barchinone,
iuxta portam nostri palatii, ad orientalem plagam. Advenit quoque
nobis donato-/7ribus predictas domos et casales per vocem genitorum
nostrorum vel aliis quibuslibet vocibus. Habent autem affrontaciones
prescriptas domos /8 et casales ab oriente et circio in calle sive in
exio nostri palatii et in pariete eiusdem palatii, a meridie et occiduo
in calle /9 sive in domos vestras de te Bernardus prescriptus et uxor
tua Persedia predicta sive in pariete predicti nostri Palatii. Quantum
prenominati termini /10 terminant atque concludunt, sic damus vobis
prenominatis: integriter, predictas domos et casales, cum omnia ad
predictas domos et casales pertinentia, /11 simul cum ingressibus eius
atque regressibus, in tali vero \modo/ et convenientia: ut ibi ullum
alium senioraticum nec proclamacionem non faciatis /12 nisi nostrum
aut successorum nostrorum; et si vobis necessitas evenerit vendendi
vel inalienandi, hoc facietis ad homines vestri consimiles, /13 qui
similiter donent nobis vel successoribus nostris in unoquoque anno
subterius c[en]sum scriptum, et non ulli principi vel militi. /14 Dabitis
quoque vos et progenies, atque posteritas vestram post vos, nobis
sive successoribus nostris per unumquemque annum, ad festivitatem
Sancti /15 Andree apostoli solidos II de plata bona, in unum pensum
legitime pensatos. Et si quis autem ex utraque parte, tam videlicet
donatorum quam accep-/16torum, donacionem hanc sive scriptu-
ram in aliquo sollicitare ausus fuerit sive rescindere vel in aliquo
dimovere, componat illi parti /17 cui fuerit ausus iniuriam inferre,
uncias IIII auri puri. Et postmodum hoc maneat semper firmum.

Quod est actum X kalendas setembris, /18 anno XXX regni
Phylippi regis.

S+num Berengarius Raimundi comes, s+num Raimundus
Berengarii Comes, /19 que hanc donationem fecimus et firmavimus
et testes firmari rogavimus.
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S+num Bernardus Guilelmi de Che-/20ralt. *S+ Gaucefredi com-
tas*. *s+ Remundi Renardi*. *S+ Arnalli Gaucefredi* /21 *S+Arber
Berenger*. *S+ Reimundi levite*.

/22 S+Poncii levite, qui hoc scripsit cum litteris supra positis
in linea XI et rasis et emendatis in linea II, et sss subscrip-/23sit die
et anno quo supra.

1. modo escrit sobre unes paraules il·legibles.

1510

1089 octubre 13

Adelaida, els seus fills Ermengarda i Arnau, i el seu gendre Geribert
venen a Ramon Dalmau una terra amb oliveres situada al
territori de Barcelona, a Montjuïc, que tenen, respectivament, pel
seu marit i pels seus pares, per un preu de 6 unces d’or.
ACB, perg. 1-2-1285. Original. Pergamí, 140 × 222 mm. Al verso: “In Monte
Iudaico”; “CCC LXXXXV”; “mitja escala armari 3, n. 1285”; “num... 864”;
“Antiquitatum I, 434” (Mas); “1088” (F-B).

ACB, LA.I, n. 434, f. 164c-d. Rúbrica: “Carta de alodio in Monte Iudaico”. Exterior
recto: “CCCLXXX”. Interior verso: “n. 434”; “anno Domini 1089”. Caplletra “I”:
3 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 177, n. 1069.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Adalaidis femine et filio meo
Arnadus et filia mea Ermeniardis femine et genere meo Guiribertus,
/2 pariter in unum, vinditores \sumus/ tibi Reimundi Dalmacii, eptore.
Per hanc scripturam istius carta venditionis vendimus tibi peciam
unam ex nostro /3 alodio. Quod abemusa in territorio Barchinone,
in Montis Iudaici. Qui nobis advenit ad me Adalaidis per vocem viri
mei et per quali-/4cumque voces, et ad infantes meos prenominatos
per ienitorumb eorum et per aliis quibuslibet vocibus aut modis.
Qui affrontat prefatum alodium /5 a partec orientis in alodio et vineis
de te eptore, a meridie in istrata qui pergit ad Sancti Iuliani, ab
occiduo in alodio et vineis /6 Reimundi Ermengaudi, a circio vero
parte in alodio et molario Guannalgaudus Mironi et suos heredes
et in ad margine Reimun-/7di Ermengaudi. Quantum iste affrontationes
includunt sic vendimus tibi: iam dictum alodium cum ipsos olivers
et ipso molar, to-/8tum ab integre, cum exios vel regressios earum,
propter precium uncias sexe auro de Barchinone curribile. Quod tu
eptore precium nobis /9 dedisti et nos venditores manibus nostris
recepimus. Nihilquef ex ipso precio aputg te eptore non remansit,
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sicut est manifestum. Predicta /10 quoque omnia, que tibi vendimus,
de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ab omni
integritate, ad omnia que volueris /11 facere, ad tuum plenissimum
proprium. Si vero nos venditores aut ullusque homo utriusque sexus
qui contra hac ista carta venditioneh /12 venerimus aut venerit pro
inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut nos
componamus tibi prefata hec omnia /13 in duplo cum omnem suam
meliorationem. Et in antea ista carta venditione firma et stabilis
permaneat modo vel omni-/14que tempore.

Actum est hoc III idus octobris, anno XXVIIII regni (regni)1

regis Philippy.i

S+ Adalaidis femine, /15 s+ Amati Mironis, s+ Ermeniardis fe-
mina, s+ Guiriberti, nos qui hanc venditione fecimus et firmamus
et tes-/16tis firmari rogavimus.

S+Reimundi Mironis. S+Carbonel Guilaberti. S+ Reimundi
Gonmar.

/17 S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris supra
positis in linea II et novis in variis locis, die et anno quo supra.

1. Repetit.

LA. a. habemus. b. genitorum. c. a. d. ipsa. e. VI. f. ni-
chilque. g. apud. h. vendicione. i. Philippi.

1511

1089 novembre 1

Testament d’Aissulina en el qual fa deixes als seus fills i als clergues
de Sant Andreu, i estableix que si el seu fill Guillem no està
d’acord amb el present testament ha de pagar primer els seus
deutes abans de rebre la seva part.
ACB, perg. 3-29-22. Original. Pergamí, 132 × 456 mm. Aquest pergamí presenta
petits despreniments de tinta a la part superior esquerra, que afecten la lectura
de les dues primeres ratlles. Tot el marge esquerre està lleugerament deteriorat,
cosa que afecta la lectura dels acabaments de les cinc primeres ratlles. Al verso:
“Eiculina in iste suo testamento clerico Sancti Andree dimisit vineam”; “b” (S.
XIII-XIV); “Cubiculum III, / scrinium 29, / titulum Prae-/positura / Martii, / n. 22”
(Caresmar). Caplletra “I” ornamentada: 79 mm.

In nomine Domini. Ae�c est breve vel testamentum quod ego
Eiculina femina facio. Et iubeo ut sint elemosinarii mei, id est, Ber-
nardus, filio meo, et filia mea Gerberga et Reamballi [A[±2]a[±2]o?]
rogo vos predicti elemosina[rii] /2 mei ut, si mors mihi advenerit
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aut antequam alium testamentum faciam, plenam potestatem ha-
beatis ad distribuere omnem meum, mobilem sive immobilem, sicut
[h]ic inveneritis exaratum, propter Deu[m] /3 et remedium anime
me�e�. In primis concedo ad Guilelmi filio meo \per suam ereditatem/
XXti uncias de auro puro, que ille mihi debet, que fuerunt de ipsas
meas mansiones de Barchinona, unde1 ille Guilelmi \emit/ ipso
chavallo bruno et red[e]-/4mit ipso suo alode; simul cum C man-
chusos, que ille mihi debet, qui fuerunt de mea vinea de ipsa Matha,
unde ille redemit suo alode. Et concedo ad filia mea Gerberga ipsa
medietate de meos alodes, que ego abeo in terminio /5 de Provincials,
ad Turre2 Alba. Alia medietate concedo eam ad Bernardus, filio meo,
[espais ratllats: ±30]. Et concedo ad clericos Sancti Andre�e�, qui hodie
sunt aut erunt, ipsa mea vinea, que ego abeo super chasa de Domini-
/6cho de Graner. Et concedo ad3 Bernardus predicto et Gerberga
prescripta ipsum directum, que ego abeo in ipsa vinea super estrada.
Et concedo ad filia mea ipsa mea trilia ad Channo. Et concedo ad
Bernardus, filio meo, ipsos meos de-/7cimos que ego abeo infra
parrochiam sancti Andre�e�. Alios meos directos, que ego abeo in
cuntisque locis, totum concedo ad4 Bernardus et ad Gerberga, filia
mea. Et si filio meo Guilelmi petierit aut requisierit nullam rem
in predictas /8 laxaciones que ego feci ad Bernardus et ad Gerberga,
veniat ad illos Guilelmi, et donet ad eos predictas uncias atque
manchusos \C/, et postea dividant in simulo equaliter predicta
omnia, exceptus predictas vineas Sancti /9 Andre�e�. Et si non voluerit
hoc facere5 prescriptus Guilelmi, stet sicut supra insertum est. Et
concedo ad filia mea Gerberga meos sacrarios meos, que ego abeo
ad ecclesiam Sancti Andre�e�, cum ipsa casa et quoquina et alia
chaseta /10 et chortals qui ibi sunt, simul cum mea tonna qui ibi
est. [Espai en blanc: ±4.]

Actum est hoc kalendas novembris, anno XXXmo regni regis
Filipi.

S+ni Eiculina femina, ego qui hunc testamentum feci et firmavi
atque testes /11 firmare rogavi.

S+ni Raimundi Elies. S+ni Poncius Gifret. S+ni Guilelmi
Bonifilii. /12 S+ni Bernardus Guilelmi.

/13 S+ Reamballi levite�, qui he�c scripsit cum litteras su-
per positas in linea III et rasas in linea V, sub die et anno quo
supra.

1. Sota la n hi ha una e. 2. Sota la u hi ha una r a mig fer. 3. Sota
la d hi ha una r. 4. Sota la d hi ha una r. 5. Sota la segona e hi ha una o.
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1512

1089 desembre 19

Ramon Miró i la seva muller Gencia venen a Geribert Arnau, sacerdot,
una peça de terra situada al comtat de Barcelona, a la parròquia
de Sant Genís de l’Ametlla, al lloc que anomenen Sobremarge,
pel preu de 13 sous en moneda de Barcelona.
ACB, LA.III, n. 341, f. 133c. Rúbrica: “Girbertus Arnallus presbiter emit peciam
terre Supra Marginem”. Exterior verso: “n. 341” (Caresmar). Caplletra “I”
ornamentada, tipus B: 9 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 181-182, n. 1079.

In Dei nomine. Ego Reimundo Miro et uxori mee Gentia femina
venditores sumus tibi Gerberto Arnallo, sacerdote, emptore. Per hanc
scriptura vinditionis nostre vindimus tibi petia una de terra nostra
propria francha. Advenit mihi ad me Reimundo per vocem uxori
mee, et ad me Gentia per genitores meos aut per ullasque voces.
Est autem predicta petia de terra in comitatu Barchinona, in
parrochia Sancti Genesii martiris de ipsa Amigdala, in locum que
vocant Supra Margine. Affrontat predicta petia de terra de oriente
in alodio Sancti Simeonis, de meridie in alodio Sancte Crucis
Sancteque Eulalie martiris, de occidente in ipsa strada publica, de
circi in alodio de me emptore. Quantum istas affrontationes in-
cludunt, sic vindimus tibi: predicta petia de terra, quantum nobis
advenit per omnesque voces, cum ingressibus et exitibus earum,
propter precium solidos XIII de denariis monete Barchinon, quod
tu emptore nobis donastis. Et est manifestum. Quem vero predicta
petia de terra, que nos tibi vindimus, de nostro iure in tuo tradimus
dominio et potestate, ad tuum proprium alodium, ad faciendum
quod volueris. Quod si nos vinditores aut aliquis homo sexus utrius-
que qui ista carta vinditione rumpere voluerimus aut voluerint,
minime valeat et insuper componamus aut componant tibi predicta
petia de terra in triplo. Et in antea ista carta vinditione maneat firma
omne per evum.

Actum est hoc IIII decimo kalendas ianuarii, anno XXX
Philippi regis regni.

Sig+num Reimundo Miro, sig+num Gentia femina, nos qui
ista carta vinditione fieri iussimus et firmamus et firmare
rogamus.

Sig+num Raimundo Isarno. Sig+num Raimundo Guilelmo.

Seniofredus levita scripsit die et anno quod supra sss.
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1513

1089 desembre 28

Testament d’Adelaida en el qual designa marmessors el seu marit
Dalmau, el seu parent Berenguer i Gaufred, abat de Sant Pere,
ordena que vol ser enterrada al cenobi de Sant Pere de Galligants
i disposa d’alous situats a Maçanet, Sant Feliu, Pals i Santa
Cristina d’Aro.
ACB, perg. 1-4-303. Original. Pergamí, 267 × 166 mm. Restaurat. Al verso: “1089”
(Mas); “D.C (b) 303 cap. 3”. Caplletra “I”: 4 línies.

In nomine Domini. Ego Adaledis, iacens in lectulo nimia
egritudine detenta, /2 timens1 diem mo\r/tis atque examen iusti
iudicis, propterea volo facere securi-/3[tate] de omnes res meas, tam
mobiles quam immobiles, quas visa sum habere in pre-/4[sen]ti, ut
si obiero de hac egritudine, istum habeat firmitatem in omnibus.
/5 Et volo ut sint helemosinarii mei: Dalmatius, vir meus, et Be-
rengarius, /6 cognatus meus, atque Gauzfredus, abas Sancti Petri,
et ipsi habeant potestatem ad /7 distribuere omnes res meas in sanc-
tis Dei ecclesiis, in pauperibus et in omnibus propter /8 Deum et
remedium anime me�e�, sicut subterius insertum erit.

In [pr]imis ad ceno-/9bium Sancti Petri ad Gallicantu, ubi
co\r/pus meum requiescet, dimitto [ip]sum /10 meum mansum de
Macaned, u[bi] Sunier Argemir habitat, cum omnibus suis per-/11

tinentiis. Et [teneat eum] vir meus de vita sua et donet per unum
quemque annum /12 recognitionem pari[bus de ca]pons. Post mo\r/-
tem vero eius, libere et solidus remane-/13at ad Sanctum Petrum.
De mobile vero, post redditionem debitis de ipsam meam /14

[q]uartam partem, tertiam partem ad opera Sancti Petri iam dicti.
Aliud vero quod remanserit, /15 dividatur inter Sancta Maria de
Ierunda et Sancti Felicis et Sancta Maria de Filafams /16 et Sancti
Ma\r/tini de Cac\t/a et per missas. Alodem autem meum de Mata,
cum omnibus suis per-/17tinentiis, dimitto ad virum meum  et ad
filio\s/ meo\s/, Berna\r/d et ad Ga\r/sen, q[uic]quid /18 ibi abeo vel
habere debeo per ullasque voces. Fevum autem quod teneo de Sancto
Felice, /19 dimitto [ad] virum meum et ad filio\s/ meos, Bernard et
Ad Garsen, iam dictos. Alium /20 [autem meum] alodem, totum ab
integrum, ubicumque habeo vel habere debeo per ullasque vo-/21ces
[±8] violarium ad virum meum Dalmatium. Post mo\r/tem eius,
ipsam meli\o/-/22rem peciam de terra, quam inveniri poterit de Sancta
Cristina de Arad usque ad ripam ma-/23ris de meo alodio, dimitto
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ad filium meum Berna\r/dum per meliorationem. Alium autem /24

meum al[odem], ubicumque habeo vel abere debeo in Pals et in
Arad et in rio de /25 Areno [per] ullasque voces, omnia dimitto in
simul ad filio\s/ meos, quod h[abeo] de /26 Petro et de Arnallo et
de Dalmad. Et ad Bernardo Miro, monacho, solido I de /27 plata.

/28 Actum [est hoc] testamentum anno XXX regni Philippi regis
et V kalendas ianuarii.

/29 Sig+num ego Adaledis, qui hoc testamentum facere feci, ore
proprio dictavi et /30 manu firmavi et testibus sub fixis firmare rogavi.

Sig+num Re-/31mun Adalbert. Sig+num Arnall Bernard. Sig+num
Wilelm Ponç. /32 Sig+num Bernard Vidall.

/33 S+Bernardus monachus, qui hoc testamentum rogatus
scripsi /sub die annoque prefixo.\

1. Mot de difícil lectura.

1514

1090 gener 21

Ramon Sunifred, la seva muller Ermengarda, el seu germà Guitard
i la seva muller Adelaida venen a Arnau Guillem un mas ano-
menat Pedra, situat al comtat de Barcelona, dins del terme de
la Granada, al lloc anomenat Pedra, pel preu de 15 unces.
ACB, 1-2-592. Original. Pergamí, 116 × 275 mm. Al verso: “Scripta” (S. XIII-XIV);
“Siglo XI” (S. XX); “1090”; “Antiquitatum IV, 357” (Mas). Caplletra “I”: 9 mm.

ACB, LA.IV, n. 357, f. 152d-153a. Rúbrica: “Raimundus Sinfre vendidit Arnallus
Guilelmi mansum de Petra in Granata”. Inter columnas verso: “n. 357” (Caresmar).
Caplletra “I” ornamentada, tipus B: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 182, n. 1080.

In nomine Domini. Ego Raimundus Sinfredi et coniugi me�e�
Ermengardis et fratri meo Gitardoa Seniofredi1 et mulier mea, no-
mine Adaledi, nos simul in unum, venditores sumus tibi Arnallus
Guilelmi, /2 emptore. Per hanc istius venditionis nostre vendimus
tibi ipsum mansum, que dicunt de Petra, id sunt, mansiones et terris
et vineis et ortis et aquis et omnis arborum qui infra sunt, /3 nostrum
proprium. Advenit nobis iam dicta omnia per comparatione vel per
ullasque voces. Quod abemusb in chomitatuc Barchinone, infra
termine de ipsa Granada, in /4 loco vocitatid Petra. Affrontant pre-
phatae omnia de orientis in alaude qui fuit de Guiribertif Lobeti,
de meridie in alaude Mironi Cunilii, de occi-/5duo in alaude Sancti
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Sebastiani, a cirtiig in alaude Sancte Crucis. Quantum iste IIIIor h

affrontationes includunt et isti termini ambiunt, sic vendimusi /6 tibi:
iam dictum mansum omni ab integrum, cum exiis et regressiis
earum, propter precium uncias XV, que nos predicti venditores cum
manibus nostris recepi-/7mus. Et est maniffestum.j Quem vero pre-
dicta omnia, quod superius resonat, de nostro iuramus in tuum
tradimus dominio et potestate, facere quodcumque /8 volueris. Quod
si nos venditores aut aliquis homo vel2 femina qui contra hanc ista
carta venditione venerimus aut venerint pro inrumpen-/9dum, nil
valeat, sed componant aut componamus tibi predicta omnia in duplo
cum illorum melioratione. Et in antea ista venditione /10 firma
permaneat omni tempore.

Actum est hoc XII kalendas febroarii,k anno XXXo l regni regis
Philipi.m

S+num Raimundus /11 Sinfredi, s+num Ermeniardis, s+num
Gitardusn Sinfredi, s+num Adalet, nos qui hanc cartam venditionis
/12 fecimus scribere et firmamus et testes firmare rogamus.

S+num Betrandi Guilelmi cast/lani\. S+num Arberti Giriberti.
S+num Guilelmi /13 Mironis.

/14 S+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et an ssss no
quo supra.

1. Sota la o hi ha una e. 2. La v està estrafeta.

LA. a. Guitardo. b. habemus. c. comitatu. d. vocitato. e. pre-
fata. f. Giriberti. g. circio. h. quatuor. i. Sota la e hi ha una i.
j. manifestum. k. februarii. l. XXX. m. Philippi. n. Guitardus.

1515

1090 gener 29

Bernat Remon, clergue, i la seva mare Ermengarda donen a Déu i
a la Canònica de Barcelona, per la salvació de les seves ànimes
i les dels seus parents, uns alous situats al suburbi de Barcelona,
un forn situat vora la plaça del Mercat i cases a la part
septentrional de la ciutat, al Cogoll, al lloc anomenat Moronta,
que tenen pels seus parents, i a canvi reben de la Canònica 130
mancusos d’or.
ACB, perg. 1-2-479. Original. Pergamí, 258 × 288 mm. Al verso: “CCCLXII”; “...furno
Barchinone...eius” i paraules il·legibles (S. XII); “donacio feta per Bernat Ramon
a la Canonge de la Seu de Barcelona de casas y forns dins Barcelona al Cugull
al lloch dit Moronta”; “mitja escala armari 2, n. 479” (S. XVII); “antiquitatum I,
41” (Mas); “1090” (F-B).
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ACB, LA.I, n. 401. f. 153d-154a. Rúbrica: “Carta quod Bernat Raimundus clericus
et mater eius dedere Canonice alodium suum et furnum in platea mercati et domos
apud Cucullum”. Inter columnas verso: “n. 401”.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 182, n. 1081.

Quia De transactionibus libro V, titulo I, capitulo similiter primo
Censorum Codex pro cer[to] censet ut quecumque rei Sanctis Dei Basi-
/2licis aut per principum aut per quorumlibet fidelium donacionesa

collate reperiantur votive ac potencialiter, in earum iure inre-/3vocabili
modo legum eternitate firmentur. Propterea ego Bernardus Remundi,
clericus, et ego Ermeniardis, mater mea, pariter in /4 unum, donatores
sumus dominio Deo et barchinonensi Canonice. Sit etiam cunctis
manifestum et universis patulum qualiter ab /5 animarum nostrarum
atque parentum nostrorum remedium et ut ab omnibus adversitatibus
muniamur in corpore, damus domino Deo /6 et prenominate Canonice
alodium nostrum proprium, quod habemus in suburbio Barchinone,
furnum videlicet ad orientalem /7 plaga, \in platea scilicet que tendit
a mercato ad domum Guilelmi Remundi/, et domos quasdam ad
septemtrionalem partem eiusdem civitates, \ad ipsum Cucullum, in
loco qui dicitur Moronta/. Hec omnia, furnum scilicet et domos, cum
guttis /8 et stillicidiis et cloacis, et cum omnibus ad predictas domos
et furnum quocumque modo pertinentibus, cum omnibus vocibus et
di-/9rectis, que ibi habemus vel habere quocumque modo debemus,
sicut unquam pater meus Reimundus Bonifilii melius tenuit et ha-
/10buit, donamus prenominate canonice, sicut humano ore melius dici
potest. Advenit autem mihi Bernardo per vocem /11 parentum meo-
rum et mihib Ermeniardis per vocem mariti mei, predicti Remundi,
sive quocumque alio modo. Hec itaque ad inte-/12grum, solide atque
delibere, absque ulla retentacionec omnia damus predicte Canonice,
cum ingressibus et egressibus suis, absque /13 ullius contrarietatis
obstaculo, ut faciant exinde Canonice1 prescripte canonice quod
faciunt ex ceteris munificentiisd superius /14 comprehense Canonice,
ad su[um illi]us proprium. \Et ego prefatus Bernardus clericus accipio
a canonicis predicte Canonice CXXX mancusos auro Valencie.e / Si
vero nos donacionemf hanc facientes aut cuiuslibet sexus vel ordinis
homo /15 donum hoc disrumpere temptaverit, nil prosit, set componamus
sive componat Deo et canonicis prescripte canonice hoc /16 omne
donum in triplum cum omni sua illius melioracione.g Atque post-
modum hoc maneat perhenniter firmum et obtineat /17 robur
eternaliter valiturum.

Quod factum est IIII kalendas februarii, anno XXX regni
Philippi regis.
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S+ Bernardi /18 subdiaconi,h s+num Ermeniardis, nos hanc dona-
cionemi facimus et fir-/19mamus atque testibus eam firmari rogamus.

/20 S+num Miro Guilelmi. *S+ Petrus*. *+Artaudus Sancti Ruphi
canonicus*. S+num Arnallus Gonta[rii].2

/21 Poncii levite�, qui hoc scripsit cum litteris supra positis in
linea VII et XIIII, et sub ssss scripsit /22 die et anno quo supra.

1. Sota la segona i hi ha una e. 2. Segueixen una sèrie de paraules esborrades
il·legibles.

LA. a. donationes. b. michi. c. refentatione. d. munificenciis. e. Va-
lentie. f. donationem. g. meliorationem. h. subdiachoni. i. donationem.

1516

1090 febrer 8

Bernat Ramon dóna a la seva muller Ermengarda uns alous situats
al territori de Barcelona, a Montjuïc, en compensació d’uns altres
alous, dels quals no dóna el nom, que havia venut.
ACB, perg. 1-1-2054. Original. Pergamí, 108 × 440 mm. “Donacio Bernardi
Raimundi quam fecit uxori sue” (S. XIII-XIV); “Num... 2054” (S. XVIII); “Diversorum
A. 2054” (Mas); “1090” (F-B). Caplletra “A”: 2 línies.

Auctoritate legali decretum est ut res donate, si in presenti
tradite sunt, nullo modo repetantur a donatore. Et iterum, donatio
vero si per vim aut metus extorta non fuerit, suam in omnibus
obtineat firmi-/2tatem. Quapropter in Dei nomine ego Bernardus
Reimundi donator sum tibi Ermeniardis, uxori mea. Manifestum est
enim quia placuit animis meis et placet ut, nullus quogentis imperio
nec suadentis ingenio, /3 sed propria et expontanea mihi elegit cum
Deo bona voluntate, ut tibi cartam donationis fecissem aliquid de
proprietate mea, sicuti et facio. Dono namque tibi predicte uxori
mee alodibus meis, scilicet, terris et vineis cul-/4tis et eremis et
ficulneas, quod abeo in territorio Barchinone in Montis Iudaico.
Advenit mihi per mea comparatarione sive per ullasque voces.
Terminatur autem a parte orientis in stagno que vocant Cagalel, /5

a meridie in ripam maris, ab occiduo in ipso monte et in via qui
pergit ad fossar iudaico, a circio in alodios Maiasindis femina et
Ruben ebreo. Quantum supra scripte affrontationes concludunt
et pre-/6fati termini terminant, sic dono tibi: supra scripta hec omnia
ab integre, simul cum exiis vel regresiis earum, propter emendationem
de ipsis1 nostris alodiis, scilicet, terris et vineis et domibus sive ortis,
que ego iam vendi-/7di, in cunctis locis. Atque de meo iure in tuum
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trado dominium et potestatem, ab omni integritate, ad omnia que
voueris facere, ad tuum plenissimum proprium, absque ullius
contrarietatis obstaculo. Si vero ego /8 donator aut ullusque homo
utriusque sexus qui contra hac ista carta donatione venero aut venerit
pro inrumpendum sive infringendum, nil valeat, sed componat aut
ego componam tibi prefata hec omnia in duplo cum omni sua /9

melioratione. Et in antea ista carta donatione firma et stabilis
permaneat modo vel omique tempore.

Actum est hoc VI idus febroarii, anno XXX regni regis Philippy.

/10 S+ Bernardi Reimundi, qui hanc donationem fecit et firmavit
atque testibus eam firmari rogavit.

/11 S+ Mironis Guilaberti. S+ Guilaberti, que vocant Buschet.
S+ Remon Arnalli. S+ Petro Levello. S+ Reimundi Geriberti.

/12 S+ Iohannis presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Sota la segona i hi ha una o.

1517

[1090 febrer] 25

Ponç Guerau de Cervera, en recompensa d’una ajuda, dóna a Bremon
els masos del Rourell, Comes i Pedrós i l’alou de Gavadons amb
totes les seves pertinences, situades al Puig de Golmar.
ACB, perg. 1-4-305. Pergamí. Trasllat de l’any 1177 feta per Pere. 116 × 167 mm.
Al verso: “De manso de Cumbis parroquia Sancti Petri de Farrarons et Sancti Felicis
de Reudos” (S. XII); “Cum instrumentis antiquis de Cumbis” (S. XIV); “Saeculi XI”
(S. XIX); “1090”; “D.C. (b) 305, carp. 3” (Mas).

Datació: sobre el dia i el mes, vegeu l’estudi cronològic de la introducció.

Hoc est exemplar fideliter translatum quod ita se continet. Et
ego Bermundus fui ad una manna /2 [bataia] cum Poncio Gerallo de
Cervera. Et pro hoc servicium, que ego Bermundus feci ad illo, donavit
/3 me ipsum mansum de Rourel cum suas pertinencias, et mansum
de Chomas cum suas pertinenciis, et ipsum mansum /4 de Pedros cum
suis pertinenciis et cum suas baiulias, et ipsum alodium qui fuit de
Gerallus Gitard, che avia /5 a Gavadons. Et est istum alodium in Pug
de Golmar. Sicut est supra scriptum, sic dono tibi: totum ab integrum,
/6 cum intratibus et exitibus suis. Afrontaciones autem sunt a parte
orientis in prato Dardanela, de meridie in /7 mansum de Gitard
Dardanela, de circi in charera chi mou de Gavadons et vadit ad
Ermedans, et de /8 hocciduo in chosta de Pug de Godmar.
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Actum est hoc V kalendas macii, anno XXX annos regnante
Filipo /9 rege.

Qui contra ista carta donacione dirumpere voluerit, in duplo
componat. Et in antea ista carta firma /10 permaneat.

Sig+num Poncio Gerallo, qui ista carta donacione feci scribere
et teste\s/ firmare rogavi.

/11 Sig+num Ramundus Gifredo de Baies. Sig+num Raimundus
Ietbat de Murede. Sig+num /12 Guilelmus Raimundi de Challers.

Sig+num Bernardi levita, qui hoc scripsit die et anno sss quo
supra /13

Petrus sacerdos, qui hoc translatum scripsit anno ab
Incarnacione Domini1 MCLXXXVII, die /14 et anno quo sss supra.

1. anno Domini MCLXXXVII ab Incarnatione, però amb un reclam per inserir-
lo on li correspon.

1518

1090 març 7

Miró Guifard dóna a Bonuç Bernat i a la seva muller Dalmidana una
petita peça d’hort amb parets i arbres, situada al burg de la ciutat
de Barcelona, prop de l’església de Sant Cugat, que té pel seu pare,
perquè hi construeixi cases i a canvi de 10 mancusos d’or i d’un
cens anual d’1 mancús d’or per Santa Maria del mes de febrer.
ACB, perg. 1-4-304. Original. Pergamí, 135 × 349 mm. Al verso: “Prope ecclesia
Sancti Cucufatis” (S. XIII-XIV); “Siglo XI” (s. XIX); “1090”; “D.C.(b) 304 car. 1” (Mas).
Caplletra “I”: 22 mm.

In Christi nomine. Ego Mironi Guifardi donator sum vobis
Bonucio Berna\r/di et coiunx tue Dalmizana femina. Manifestum
est enim quia dono vobis peciunculam unam ortulo et parietes et
arbo-ribus. Et est hec omnia in burgo civita-/2te Barchinone, prope
ecclesiam Sancti Cucuphati. Qui mihi advenit prelibata omnia per
genitori meo et per ullasque voces. Et affrontad iam dicto ortulo
de circi et de orient in ortos de ipsa Canonica et de Guilelmus
Seniofredi et de me do-/3natori, de meridie et de occiduo in alodio
de me donatori et de vos suceptores et de Od Polegades. Quantum
iste affrontaciones includunt, sic dono vobis iam dicta omnia sub
tali conveniencia: ut ibi construatis ortulo /4 aut domos aut quiquid
vobis placuerit. Accepi a vobis propter prefata omnia mancusos X
auri rroals. Deinde vero donetis vos et progenies atque posteritatis
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vestre� ad me et succesores meos, omni tempore, per unumquemque
annum, ad festivi-/5tatem Sancte� Marie mense februarii, mancuso
I de auro octava per censum, habque ullius contrarietatis obstaculo.
Et si necesitas vobis fuerit prelibata omnia vendendi vel colibet modo
alienandi, non vobis licitum erit hoc facere militibus, /6 set vicinis
vestris et talibus viris qui rendant nobis per unumquemque annum
superius compreensum censum. Quisquis autem ex utraque parte,
tam videlicet donatorum quam acceptorum, donacionem hanc scrip-
tura in alico sollici-/7tare ausus fuerit sive recindere in alico dimo-
vere, componat illi parte cui fuerit ausus iniuriam inferre, uncias
VI auri puri. Atque postmodum scriptura hec rrobur obtineat pere-
niter valiturum.

Quod est actum /8 nonas marcii, anno XXX regni regis Philipi.

S+m Mironi, qui ista carta precaria et vendicione feci et fir-
marvi et testes firmare rrogavi.

/9 S+m Bonifilii Bernardi. *S+m Od Francigena*. *S+ Raimundus
levite*. *S+ Vives Vitalis*.

/10 S+ Guilelmu\s/ sacer, qui hec scripsi et sss die et anno quo
supra.

1519

1090 març 8

Berenguer Ramon i el seu fill Ramon Berenguer fan donació a favor
de la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia de Barcelona
d’unes cases situades dins les muralles de la ciutat de Barcelo-
na, no lluny de l’església de Sant Miquel, a condició que les
tinguin mentre visquin i que en paguin un cens anual a la
Canònica, d’una lliura de cera, per la festivitat de Sant Andreu.
ACB, LA.I, n. 270, f. 109b-c. Rúbrica: “Carta que Berengarius Raimundi dedit
Canonice domos suas, iuxta ecclesiam Sancti Michelis”. Inter columnas recto: “n.
270” (Caresmar). Exterior verso: “Anno Domini 1090” (S. XVIII). Caplletra “H”
ornamentada, tipus A: 5 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 182-183, n. 1082.

Hoc est exemplar scripture donationis quam fecit olim Beren-
garius Raimundi et filius suus Raimundus Berengarii1 barchino-
nensi Canonice, cuius series scriptura sic se habet:

In Dei Omnipotentis nomine. Ego Berengarius Remundi et
filio meo Raimundo Berengarii donatores sumus Domino Deo et bar-
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chinonensi Canonice. Est etiam manifestum quia, nullus quoque
suadente ingenio sive terrentes imperio, sed propria atque spontanea
voluntate, damus predicte Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie
domos nostras proprias cum solis et suprapositis, hostiis et ianuis,
foveis atque cloacis, si-/cmul cum ipsa coquina et parietes atque
limites, petris magnis et minimis, simul cum ipsa curte. Quam
habemus infra menia Barchinone urbis, non longe ab ecclesia Sancti
Michelis. Advenit autem nobis prescripta omnia per cartam pigneris,
quam fecit nobis Berengarius Bernardi simul cum coniux sua
Solesten, et per venditionem sive quibuslibet aliis modis. Habent
quoque terminum prefata omnia ab oriente et meridie et occiduo
in domos et orto prescripti Berengarii Bernardi et uxor sua Solesten,
a circi in platea. Quantum infra istas quatuor affrontationes habe-
mus, damus predicte canonice ad integrum, cum ingressibus et
egressibus suis, sicut humano ore melius potest dici sine engan,
et de nostro iure in ius et dominium tradimus prefate canonice,
cum omnibus directi\s/(bus)2 et vocibus, quas ibi habemus vel habere
debemus, ut faciant exinde prefate Canonice canonici quod de aliis
munificenciis et oblationibus eidem ecclesie collatis facere debent,
hoc modo et pacto: ut ego Berengarius et filius meus prenominatus
teneamus et possideamus, quamdiu vixerimus, prefata omnia per
manum et concessionem et beneficium et canonicorum prefate sedis,
et interim per censum donemus prefate canonice libram unam cere
ad festivitatem Sancti Andree, et post obitum nostrum predicta om-
nia solide et libere absque ullius contrarietatis obstaculo revertatur
in ius et dominium prefate Canonice cum omni sua melioratione.
Si vero nos donatores aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo dona-
tionem hanc disrumpere temptaverimus sive temptaverint, nil prosit,
sed componamus aut componant vobis prescripta omnia in duplum.
Et postmodum hoc maneat perhenniter firmum.

Quod factum est VIII idus marcii, anno XXX regni regis
Philippi.

S+ Berengarii Remundi, s+ Raimundi Berengarii, qui hanc
donationem fecimus et punctis solitis roboravimus atque testibus
eam firmari rogavimus.

S+m Bernardus sacerdos, qui ista donatione vidi firmare.
S+ Arnallus sacer.
S+m Poncii levite, qui hoc scripsit cum litteris supra positis

in linea VIIIIa et subscripsit die et anno quo supra.

1. Sota la i, abreviatura de us. 2. bus expuntuat.
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1520

1090 març 9

Pere Miró de Banyeres i la seva muller Guisla encomanen a Eriball
Ramon de Montfar i a la seva muller Ermessenda el castell del
Montmell i altres feus.
ACB, LA.IV, n. 413, f. 174a-b. Trasllat de l’any 1173. Rúbrica: “Item convenientia
inter Petrum Mironis et Eribal Raimundi de Monte Far”. Interior recto: “n. 413”
(Caresmar). Caplletra “H” ornamentada, tipus B: 5 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 183, n. 1083.

Ed.: URPÍ - RESINA, El castell, d. XII, p. 437-438.

Hec est convenientia qui est facta inter Petrus Mironi de Bag-
nariis et coniux sua, nomine Guilia, apud Eriballus Raimundi de
Monte Far et coniux sua, nomine Ermessen, ut comendat eis ipsum
castrum de Monte Macello et donat eis ipsos fevos prenominatos
ipsa ecclesia de Sancti Stephani de Ripollensis cum decimas, sicut
nos habemus, et alios fevos qui ad ipsum castrum pertinent, et cum
ipsa alodia de Aqua Viva, et decem uncias auri Valentie ad ista festa
Sancti Michaelis prima veniente usque ad tercium annum, exceptus
ipsa emendatione quem ego Petrus Mironi prendit per Aqua Viva
qui est supra scripta, et exceptus ipsos placitos et ipsos censos quem
ego habui in vita de ipsos castlanos, in tali conventu: ut siatis mihi
meum solidum, sicut homo debet esse de suum meliorem seniorem
infra terra, et faciatis michi hostes de uno vestro filiis ut de uno
cavallario obtimo et curtes et placitos et cavalgatas infra terra. Et
tuam honorem que hodie habes aut in antea habueris per meum
consilium,1 et adiutor ero a tenere et ad defensare contra cunctos
homines et feminas, qui tollere voluerint, et, sicut supra scriptum
est, sito atendre per fidem sine engan.

Actum est hoc VII idus marcii, anno XXX (I)2 regnante Filippo rege.

S+num Petri Mironi. S+ Guilia. S+num Erimbal. S+num Petri
Bernardi. S+num Lupsantii Adalbert. S+num Mir Arnaldi. S+num
Arbert Iribal. S+num Bonifilii Guisal. S+num Amad Oliba. S+num
Berenger Conan. S+num Poncii levite3 [espais raspats: ±4]. S+num
Raimundi presbiter.

Guilelmus clericus, qui ista convenientia scripsit.

Guielmus sacerdos rogatus scripsit istum translatum die4 et an-
/bno sss Domini MoCoLXXoIIIo.

1. Sota la l hi ha una i. 2. Raspat. 3. Poncii levite escrit sobre raspat.
4. Malgrat aquesta afirmació, manquen el dia i el mes.
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1521

1090 març 11

Arnau Geribert dóna, restitueix i deixa a la Canònica de la Santa Creu
i de Santa Eulàlia de la Seu de Barcelona els delmes de l’alou
de Berenguer Ramon, el seu germà, situat al comtat de Barcelona,
al terme del Vallès, al lloc anomenat Olmet, que pertanyen a la
Canònica i que ell té injustament, i tots els delmes del mas
anomenat Sala, que havia estat del difunt Bonuç.
ACB, LA.III, n. 320, f. 124a. Rúbrica: “De carta decimarum de Olmeto et mansi”.
Interior recto: “n. 320” (Caresmar). Caplletra “P” ornamentada: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 183-184, n. 1084.

Pateat omnibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Ar-
nallus Geribert contra Deum et salutem anime mee tenui decimas
de alodio Berengarii Raimundi, fratris mei, quod ipse olim emerat.
Quod alodium est situm in comitatu barchinonensi, in terminio de
Valles, in loco qui vocitatur Ulmed. Ego vero propter has decimas, quas
iniuste tenebam, timens periculum anime mee, dono, reddo atque
derelinquo eas decimas domo et Ecclesie Sancte Crucis Sancteque
Eulalie sub potestate Berengarii episcopi, omnesque alias decimas que
pertinent ad mansum que vocant Sala, qui mansus fuit Bonutii con-
dam de Petra, absque ulla retentione, ob remedium anime mee et
pro anima matris mee ac fratris mei Berengarii, cuius ipsum alodium
fuit, ut dictum est superius. Quam redditionem atque donationem si
ego aut aliquis aliis diabolica suggestione frangere ac ullo modo co-
rumpere ulterius presumpserit vel rapuerit, anathematis vinculo feia-
tur et cum Bebelzebub, princeps demoniorum, in infernum mergatur.

Actum est \hoc/ Vo idus marcii, anno XXX regni Philippi regis.

S+m Arnall Giribert, qui hanc redditionem vel donationem feci
et testes firmare rogavit.

S+m Guilia. S+m Guitard Bonushomo. S+m Iofret Oliba. Petrus
sacer.

Sss Guielmus sacerdos, qui hoc scripsit sub die et anno quo supra.

1522

1090 juny 28

Bernat Ramon de Gallifa i la seva muller Guisla donen a l’Hospital
de Barcelona de la Santa Creu i de Santa Eulàlia, protector dels
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pobres, una terra situada al territori de Barcelona, a Llefià, que
tenen respectivament per donació i per delme conjugal.
ACB, perg. 1-2-606. Original. Pergamí, 215 × 180 mm. Al verso:”X”; “Carta
de ospitali”; “Sancte Andree”; “de Lifian” (S. XII); “donacio fet per Ramon de
Gallifa al Hospital de la Canonge de una pessa de terra a Besos prop lo mar”;
“Mitja escala armari 2, n. 606” (S. XVII); “1091”; 1-2-606 (AP). Caplletra “I”:
25 mm.

ACB, LA I, n. 765, f. 286a-b. Rúbrica: “Bernat Raimon de Galifa et uxor sua Guilia
dedere ospitali peciam terre in Lifiano in territorio Barchinone”. Interlineat recto:
“n. 765”.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 185-186, n. 1089.

In Christi nomine. Ego Bernardus Raimundi de Galliphaa cum
coniuge mea Guilia, ob peccatorum nostrorum remissionem, /2 do-
natores sumus Deo et Ospitalib Sancte Crucis Sancteque Eulalie�
barchinonensis ipsiusque Canonice. Sit itaque  mani-/3festum quia
ipsi Ospitali ad patrocinium pauperum donamus petiam unam terre
in territorio barchinonesi, in Liphian. /4 Quod michi Bernardo ad-
venit per donacionemc quam michi fecit Poncius Ebrinus, et uxori
mee� per suum decimum sive /5 aliis quibuslibet modis. Terminatur
autem a parte orientis sive occidentis in alodio Bernardi Guandal-
gaudi /6 et uxoris eius, a meridie in mari, a circii in itinere publico
quod iuxta Sanctum Adrianum pergit. Quantum /7 itaque intra hos
predictos terminos continetur, donamus prefato Ospitalid ad integrum,
cum ingressibus et egressibus /8 suis, hoc pacto: ut ego et coniux
mea teneamus hec et possideamus per beneficium Ospitalis,e quam-
diu vixerimus, /9 et in omni vita nostra donemus predicto Ospitalif

causa recognitionis totam ipsam tascamg fideliter de omnibus /10

explectish que� de sibi dederit. Post obitum vero nostrum, solide et
libere ad integrum, absque ullius contra-/11rietatis obstaculo, revertatur
et veniat prescripta petia terre� in ius et dominium pretaxati Ospi-
talisi /12 et procuratorum eius. Hanc igitur donationem si nos dona-
tores aut alius aliquis utriusque sexus homo qui dis-/13rumpere vel
inquietare temptaverimus aut temptaverit, nil valeat, set componamus
aut componat sepe dicto /14 Ospitalij hec omnia in duplum et donatio-
nem que� trangressoribus debetur [legis incurrat. Et postmodum]
invio-/15labilis hec nostra voluntaria donatio et firma permaneat.

Actum est hoc IIII kalendas iulii, anno XXXI /16 regni regis
Philippi.

S+ Bernardi Raimundi. S+ Guilie� uxoris eius, nos hanc do-
nationem /17 facimus et firmamus testibusque subscriptis firmari
rogamus.
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S+ Petri Arberti. S+ Geraldi Guitar-/18di. S+ Ioannis Galin. S+
Geraldi Adalbertii.

LA. a. Gallifa. b. Hospitali. c. donationem. d. Hosptali. e. Hospi-
tali. f. Hospitali. g. tascham. h. expletis. i. Hospitalis. j. Hospitali.

1523

1090 agost 2

Miró Balluví, canonge de Barcelona, fa donació a favor de l’hospital
de la Santa Creu i Santa Eulàlia [de la Seu de Barcelona] d’un
alou, situat a la parròquia de Sant Pere de Reixac, al comtat
de Barcelona, amb la condició que el posseirà mentre visqui, do-
nant a l’hospital la tasca anual de tots els seus fruits, i a canvi
d’obtenir en benefici de l’hospital dues mujades de terra i una
de vinya.
ACB, LA.I, n. 824, f. 299b-c. Rúbrica: “Mir Ballovi canonicus dedit ospitali omnia
que habebat vel adquisiturus erat in terminum de Rexag”. Inter columnas recto:
“n. 824” (Caresmar). Exterior verso: “Anno Domini 1091” (S. XVIII). Caplletra “Q”
ornamentada: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 186, n. 1090.

Quia res donate in presenti tradite nullo modo secundum leges
valent repeti a donatore, ideo ego Miro Balluini, barchinonensis
canonicus, ac auctoritate fultus, sponte mea et libero arbitrio, do-
no Domino Deo et hospitali Sancte Crucis Sancteque Eulalie ob
delictorum meorum veniam et preces domni Mironis Goltredi,
avunculi mei, omne alodium meum quod hodie habeo vel habere
debeo vel in antea, Deo dante, adquisiero in parroechia Sancti Petri
de Rexag, cultum vel incultum, hedificatum et non edificatum,
montanum sive planum, garricas et ruiras et arbores diversi generis,
terras pariter et vineas, et omnia que ibi ad me aliquo modo in
ereditatem pertinent. Et sunt hec in comitatu barchinonensi. Ter-
minantur autem hec a parte orientis in podio Malad et in Pareds
Delgades et usque ad Sanctum Martinum de Petrencs, ab occiduo
in rivo Ripullo et tendit usque ad ipsa Calcada, a meridie in monte
de Codal Rubio et pervadit usque ad podium de Cida, a circio in
iam dicta Calcada et sic per vallem de Belvedi tendit usque ad
podium prescriptum Malad. Quantum intus istos terminos pre-
nominatos ego Miro habeo vel habere debeo vel adquisiturus sum,
dono Deo et pretaxato hospitali ad integrum, cum ingressibus et
egressibus suis, solide et libere, et de meo iure trado in potestatem
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Mironis Goltredi ad opus hospitali hoc pacto: ut mihi sit licitum
tenere hec omnia et possidere, quamdiu vi\c/xero, et interim donem
prefato hospitali causa recognitionis tascham omnium fructuum,
quos Deus ibi dederit. Accepi etiam pro hoc ab ipso hospitali in
beneficio duas modiatas terre et unam de vinea, sicut sonat in scrip-
turam quam inde habeo. Et hec omnia sive que ego superius dono
sive ea que accipio solide et libere, post obitum meum revertantur
in ius et dominium prefati hos-/cpitalis. Hanc itaque donationem
si ego autem alius quilibet dirumpere voluero aut voluerit, nil
valeat talia presumeti, sed componam aut componat prescripto
hospitali hec omnia in triplum. Et postmodum maneat semper
firmum hoc.

Quod est actum IIII nonas augus<t>i, anno XXXI regni regis
Philippi.

S+ Miro levita, qui hanc donationem feci, firmavi et testes eam
firmare rogavi.

+ Bernardi archidiachoni. S+ Bernardi Galin. S+ Arnallus sacer.
+ Bernardi Marcutii. Remundi Dalmacii.

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit cum litteris super positis
in linea VII, die et anno quo supra.

1524

1090 agost 3

Miró Goltred, clergue de la Seu de Barcelona, amb l’assentiment dels
altres clergues de la Seu, fa donació en usdefruit a Miró Balluví,
clergue de la dita institució, de dues mujades de terra i una
mujada de vinya que són de l’hospital de la Canònica, situades
al territori de Barcelona, al lloc d’Albedon i a la parròquia de
Sant Andreu, a canvi d’un alou a Reixac que Balluví havia donat
a l’hospital, amb la condició que quan mori reverteixi al mateix
hospital.
ACB, LA. I, n. 791, f. 291c-d. Rúbrica: “Mir Goltred clericus dedit Miro Ballovi
II modiatas terre et I \vinee/ in Albedon”. Exterior verso: “[XX]XVI” (S. XIII-XIV);
“n. 791” (Caresmar); “Anno Domini 1167” (S. XVIII). Caplletra “I” ornamentada,
tipus A: 18 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 186-187, n. 1091.

In Dei nomine. Ego Miro Goltredi, barchinonensis Sedis cle-
ricus, cum assensu clericorum eiusdem sedis, donator sum tibi Miro
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Balluvini nostre congregationis clerico. Sit itaque manifestum quod
dono tibi duas modiatas terre, que fuerunt Raimundi Cherucii, et
unam modiatam vinee. Que omnia sunt hospitalis nostre Canonice.
Advenerunt autem prefato hospitali hec per collatione fidelium sive
alio quolibet modo. Et sunt in territorio barchinonensi, in loco
vocitato Albedon et in parrochiam Sancti Andree ante mansionem
Gerberti Primi. Terminatur autem prefata terra a parte orientis in
aragal, ab occiduo sive circio in terra de Denati hebrei, a meridie
in strata. Ipsa vero vinea terminatur a parte orientis in torrente, a
meridie et occiduo sive circio in vineis Gerberti Primi.1 Quantum
isti prefati termini concludunt, ego prefatus Miro dono tibi prefatus
Mironi hoc pacto: ut quamdiu vixeris, habeas inde fructus, quos Deus
ibi dederit, et non sit tibi licitum hec que tibi dono, scilicet terram
atque vineam vel aliquid ex his, vendere vel dare vel aliquo modo
alienare. Et post obitum tuum solide et libere revertantur in ius et
dominium prefati hospitalis. Hanc autem donationem tibi facio prop-
ter omne tuum alodium quod abes in Rexag, quod dedisti predicto
hospitali, sicut resonat in carta quam inde fecisti, ut post obitum
tuum sit predicti hospitalis sine ullo obstaculo. Si quis vero hanc
donationem tibi disrumpere voluerit, non sit ei licitum, set componat
tibi hec in duplum. Et post\modum/ hoc maneat semper firmum.

Quod est actum III nonas augusti, anno XXXI regni regis Philippi.
S+ Mironis sacerdotis, qui hec ideo manibus meis non scripsi,

quia videre non potui. Et ideo, hanc donationem faciens, scribi iussi
et firmavi punctis testibusque subscriptis firmari rogavi.

S+ Vivani levite. S+ B<er>nardus Ermengaudi. S+ Remundi /d

Seniofredi levita. S+ Petri Bernardi clerici. S+ Bernardi Marcutii.
+ Bernardi archidiachoni. S+ Arnal Guilelm sacer. S+ Poncii levite.
S+ Ollegarii diachoni. S+ Stephani. S+ Berengarii levite, qui et
capudscole. S+ Ermengaudi. S+ Guilelmi levite, qui et capudscole.
S+ Poncii sacricustodi. S+ Guitardi presbiteri.

S+ Iohannis presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Sota la segona i hi ha una e.

1525

1090 agost 24

Guillem Bellit fa donació a la Canònica de la Santa Creu i de Santa
Eulàlia de Barcelona de la seva part i el seu dret en els alous
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situats al comtat de Barcelona, a Provençals i Sant Andreu de
Palomar, de manera que els tinguin el seu fill Ramon Guillem,
canonge de la Seu, i la seva muller Aissulina mentre visquin,
amb el cens donador a la Canònica de la tasca, però quan ells
morin retornarà a la Seu.
ACB, LA.II, n. 346, f. 116d-117a. Rúbrica: No n’hi ha. Inter columnas verso:
“n. 346” (Caresmar). Inter columnas recto: “Anno Domini 1091” (S. XVIII). Caplletra
“P” ornamentada, tipus B: 9 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 181, n. 1077.

Pateat cunctis, tam presentibus quam futuris, quod ego
Guilelmus Belliti feci cartam donationis Canonice Sancte Crucis
Sancteque Eulalie barchinonensi de omnibus alodiis, que emi in
Provincialibus seu in parrochia Sancti Andree de Palumbario, in
comitatu barchinonensi. Quam /a cartam dicunt esse deletam. Ideo
ego prefatus Guilelmus item dono et auctorizo prefate Canonice
predicta alodia, que abeo in supra scriptis locis, que emi cum
Eicelina, dilecta mea, ipsam meam partem et meum directum, to-
tum ab integre, cum exiis et regressiis eorum, tali videlicet modo
et ordine: ut Raimundus Guilelmi, filius meus, canonicus prefate
sedis, teneat predicta alodia cum supra scripta matre sua Eicelina
in diebus vite sue, et donent inde ipsam tascham fideliter prelocute
Canonice. Quod si contigerit uni eorum in vita alterius mori, (ille)1

qui supervixerit alium totum alodium teneat et similiter donet ipsam
tascham fideliter sepe dicte Canonice. Post obitum vero utrorumque,
revertantur predicta alodia in ius et dominium predicte Canonice
Sancte Crucis Sancteque Eulalie cum omnibus aucmentationibus
et meliorationibus, que ibi abuerint facte, sine ullius contrarietatis
obstaculo. Si quis vero contra hanc donationem seu recognitionem
venerit ad inrumpendum, nil valeat, set componat predicta alodia
in triplo in loco non minus valentem. Et insuper \hoc/ maneat
firmum per evum.

Quod est factum VIIII kalendas septembris, anno XXXI regni
regis Philippi.

Sig+ Guilelmi Belliti, qui hanc donationem feci firmavi et testes
firmare rogavi.

+ Bernardi archidiachoni. S+ Ermengaudi Guitardi clerici.

Sig+ Deodati monachi, qui hoc scripsit sub die et anno quo
supra.

1. Repetit, sembla expuntuat.
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1526

1090 agost 29

Sicarda fa donació al seu marit Pere Geribert de totes les seves heretats
situades al comtat de Barcelona, al terme del castell de Sant Martí
(avui Sant Martí Sarroca, Alt Penedès), al lloc dit les Clotes.
ACB, perg. 4-79-43. Original. Pergamí, 139 × 229 mm. Aquest pergamí estava
doblegat en plecs. Al verso: “Carte de terres que son al terme de Sent Marti al
lloch appellat les Clotes (Clotes, repetit)” (S. XIII-XIV); “Stansia 79, no 43, Pia
Almoyna” (S. XVI-XVII). D’origen té un forat rodó d’un centímetre i mig que separa
en dos les ratlles 10-13, i dos altres forats al marge inferior que no afecten el
text. Caplletra “N” ornamentada: 20 mm.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris,
quia ego Sicardis femina donatrice sum tibi viro meo, nomine Petro
Guiriberti. Manifestum sit etiam /2 quia de prompto animo et bona
volumptate sic dono tibi et dimitto totas ipsas meas hereditates et
meos directos de terris et vineis et arboribus qui infra sunt, /3 sive
casas, hoc totum, quomodo mihi et tibi dedit pater meo et mater
mea in presencia Petrus Guifredi et Remundi Fulchoni et Bernardi
Guifredi. Et similiter /4 dono tibi et dimitto ipsa medietate de ipsa
conparacione quod ego et tibi fecissemus de domno Arnallo Mironi.
Est autem he�c omnia in chomitatu bar-/5chinonense, infra terminum
castri Sancti Martini, in loco vocitato ad ipsas Clotas. Affrontad
namque iam dictas hereditates a parte orientis in alau-/6de de
Mager Mir et de Bernardo Poncio et de fratre suo sive de heredes
illorum, de meridie in strata puplica, de occiduo in alaude de nos
donatores, de cir-/7ci in alaude Remundi Bernardi et Arnalli Bernardi
sive in ipso margine. Affrontad namque predicta conparacione a
parte orientis in alaude /8 de Puio Graner et de Remundi Bernardi
de Munistrol, de meridie in strata puplica qui pergit a Pax, a parte
vero circi in alaude Ermengaudi Arnalli et Arlu-/9vini1 Sennolli, ab
occiduo in alaude de Bernardi Poncii et Guitardi Poncii. Quantum
infra istas totas affrontaciones includunt et isti termini am-/10biunt,
sic dono tibi: prelocuta omnia, cum exiis et regressiis suis, ad tuum
plenissimum proprium, ad voluntates tuas facere. Quod si ego
donatrice /11 aut ullusque homo utriusque sexus qui contra hanc
ista carta donacione venerimus aut venerit pro inrumpendum, non
hoc valeat vindicare, set com-/12pono aut componat tibi in ipsos
locos in dupplo cum omnia sua melioracione. Et in antea ista carta
donatione firma perma-/13neat modo vel omnique tempore.

Facta ista2 carta donatione IIII kalendas septembris, anno
XXXI regni regis Philippi.
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/14 S+num Sichardis femina, qui ista carta donatione fieri feci
et firmavi et testes firmare rogavi.

S+num Petro Guifredi. /15 S+num Ysarnus. S+num Arnallus
Sendredi. S+num Arluini Sennolli. S+num Remundi Fulchoni. /16

S+num Bernardi Poncii. S+num Guitardi Poncii. S+num Poncius
Guadamir.

/17 S+num Remundi levite, qui hoc scripsit et subscripsit die
et anno quo supra.

1. Sota la u hi ha una o. 2. Sota la i hi ha un traç.

1527

1090 novembre 3

Bonfill Ramon i la seva muller Bonifos venen a Bernat Burruga i a
la seva muller Adelaida uns casals situats dins les muralles de
Barcelona, prop de l’església de Sant Jaume i del castell Nou,
pel preu de 18 mancusos de València.
ACB, perg. 1-4-306. Còpia, 17 maig 1212. Pergamí, 206 × 466 mm. Restaurat. Al
verso: “1090” (Mas); “Restauració No 19 - 9/I/76”. Caplletra “H” que ocupa 2 ratlles.

Hoc est translatum fileliter factum. In nomine Domini. Ego
Bonefilius Ramundi et coniux mea Bonifos femina venditores sumus
tibi Bernardus Burruga et uxori tue Adalaidis feminae, emptore.
Per hanc quoque scripturam istius nostre venditionis vendimus /2

vobis casalitios constructos atque hedificatos in ortale Sancte Crucis
Sancteque Eulalie, solis cum parietibus et cum una vite, foveas et
cloacas et limites sive petris, simul cum guttis et stillicidiis. Est
namque predicta omnia infra muros civitatis Barchinone, /3 prope
ecclesiam Sancti Iachobi sive castrum Novum. Advenit autem nobis
predicta omnia per nostra comparatione sive per ullasque voces.
Predictos casalitios terminantur a parte orientis in domos Bernar-
dus Burruga, a meridie et occidio in orto et domos Sancte Crucis
Sancteque Eu-/4lalie, quod nos tenemus per dominus Remundus
Dalmacii, a circi in carrera. Quantum predicti terminos concludunt,
sic vendimus tibi: iam dicta omnia ab integre, simul cum exiis et
regressiis earum, propter precium mancusos XVIII auro Valencie
et ipso past. Quod vos emp-/5tores precium nobis dedistis et nos
venditores manibus nostris accepimus. Nichilque ex ipso precio
apud vos emptores non remansit, sicut est manifestum. Predicta
quoque omnia, que vobis vendimus, de nostrum iure in vestrum tra-
dimus dominium et potestate, ab omni /6 integritate, ad omnia que
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volueritis facere, ad vestrum plenissimum proprium, tali modo: ut
vos emptores aut vestros successores dabitis dompno Reimundo
Dalmatio aut suus successor per unumquemque annumm, ad festivi-
tatem Sancti Andree, mancusum I cur-/7ribile de Barchinona. Si vero
nos venditores aut ullus utriusque sexus homo venditionem hanc
disrumpere aut infringere temptaverimus sive temptaverit, nil prosit,
sed componamus sive componat vobis predicta omnia in duplum
cum omni sua illius melioratione. Atque /8 postmodum hec venditio
firma permaneat omni tempore.

Quod est actum III nonas novembris, anno XXXI regni regis
Philippy.

S+ Bonefilii Reimundi, s+ Bonifos femina, nos qui hanc vendi-
tione fecimus et firmamus atque testibus /9 confirmare rogavimus.

S+ Vivenii Arnalli. S+ Reimundus Seniofredi. S+ Bernardus Fab
..... S+ Compagnus Reimundi. S+ Poncius Ervigii. /10 S+ Arnallus
Bonfililii.

/11 S+ Iohanes presbiter, qui hac [scripsit cum literis rasis] et
emendatis in linea V die et anno quo supra.

S+ Iacobi presbiter, /12 s+ Petri Lombardi, s+ [±10], s+ Petri
de [...]. s+ Arnaldi de [...], *Petri [...] sacerdotis sss*, nos huius trans-
lati testes sumus.

/13 [±15]tam cum litteris emendatis in linea VIII et IX, scripsit
XVI kalendas iunii, [anno Domini millessimo] CCo duodecimo.

1528

1090 novembre 30

Berenguer Arnau fa donació a l’hospital de la Santa Creu i Santa
Eulàlia de Barcelona, que es fa de nou, de tota la seva heretat
que té al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant Just
Desvern, perquè qui tingui l’hospital en disposi lliurement per
al servei de Déu i dels pobres.
ACB, LA, I, n. 788, f. 290d-291a. Rúbrica: “Berengarius Ar<naldi> dedit ospitali
hereditatem suam quam habebat in Verz”. Foli 290, inter columnas verso: “n. 788”
(Caresmar); “Anno Domini 1090” (S. XVIII). Interior verso: “XXXIII” (S. XIII-XIV).
Caplletra “I” ornamentada, tipus E: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 184, n. 1085.

In Dei nomine. Ego Berengarius Arnaldi donator sum Domino
Deo et ospitali Sancte Crucis Sancteque Eulalie barchinonensis,
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quod modo fit noviter. Sit itaque manifestum quod dono prefato
hospitali omnem meam hereditatem, quam habeo vel quocumque
modo habere debeo in comitatu barchinonensi, in parrochia Sancti
Iusti de Verz, medietatem videlicet unius mansi, cum terris et vineis,
cum culto et inculto, cum arboribus et cum medietate omnium ad
idem mansum pertinencium. Que omnia mihi paterna successione,
hereditario iure,1 acciderit vel alio quocumque modo. Quantum ita-
que intra prefatam parrochiam habeo vel quocumque modo habere
debeo sive in mea sive in cuiuscumque potestate poterit inveniri,
dono predicto hospitali ad integrum, cum ingressibus et egressibus
suis, sine ulla retentatione, ut ille qui tenuerit ipsum hospitale faciat
inde quod ad Dei servitium et pauperum pertineat potencialiter. Si
quis autem hanc donationem disrumpere temptaverit vel contraria-
re, componat prefato hospitali et illi qui ipsum tenuerit hec omnia
in duplum. Et postmodum maneat hoc semper firmum. Et nisi se
correxerit, Ananie et Saphire dampnacionis incurrat periculum.

Actum est hoc pridie kalendas decembris, anno XXX primo
regni regis Philippi.

S+ Berengarii Arnalli, qui hanc donationem feci et firmavi
testibusque /a subscriptis firmari rogavi.

S+ Guilaberti levite. S+ Martinus presbiter. S+ Domenec Petri.
S+ Guilabertus Guilelmi. S+ Guilelmi Adroer. S+ Bernardi Guilelmi.
S+ Bonefilii Stephani.

S+ Riferii clerici, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Sobre la e hi ha una abreviatura raspada.

1529

1090 novembre 30

Guillem Pere i la seva muller Tedlenda venen a Arnau Ramon i a
la seva muller Guisla unes cases situades al comtat de Manresa,
prop del riu Merdançà, pel preu de 25 sous de diners de moneda
de Vic i de Calaf.
ACB, perg. 1-4-307. Original. Pergamí, 126 × 267 mm. Restaurat. Al verso: “1090”;
“Diversorum C (b) 307 / Capsa 3” (Mas). Caplletra “I”: 12 mm.

In nomine Domini. Ego Guilelmus Petri et coniux eius, nomine
Tedlendis, venditores sumus tibi Arnallus Ramundi [et coniux eius?]
nomine Guilia, emptore. Per hanc s[c]ripturam /2 vendicionis nostre
vendimus vobis kasas cum solos et suprapositos et parietis et hostios
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et ianua aput ipso ferragenal et [±6] qui [ibidem est]. Advenit ad me
Guilelmus per vocem /3 patri meo et per mater mea, et ad me Tedleendis1

per vocem viro meo, et ad nos similiter per omnesque voces. Et est
hec omnia in chomitatu Minorisa, in suis termin<i>bus, in prenominato
/4 loco prope rio Merdaenca. Et affrontant2 ipsas mansiones, aput ipso
ferragenal, de oriente in mansiones qui fuerunt de Guilelm Ermemiro,
qui est conditum, et in ipso calo; de meridie in ipso /5 calo; de occiduo
in ipso torrent qui excurit per tempus pluviarum, et in alodio qui
est de Ermengardis de Rio Agello; de circio in alodio de Reimundi
Galin et in rocha fundata. Et /6 ipso orto iam dicto affrontad de oriente
in ipso chalo et in ipso closo3 de Mironi Alarico; de meridie in rio
Merdaenca; de occiduo in orto qui fuit de Guilelmus Ermemir,
conditum; /7 de circio in cal et in casas et in ferragenal de Guilelmus
Ermemiro, qui est conditum. Quantum iste affrontaciones includunt
et isti term<i>ni ambiunt, sic vendimus vobis: iam dicta omnia supra
/8 scripta, aput omnibus ingressibus et exitibus earum, propter precium
XXti et Ve solidos de denarios monete Vico et de Chalaph. Et est
manifestum. Quem vero predicta ipsa hec omnia, /9 quod superius
resonad, de nostro iure in vestro tradimus dominio et potestate, ad
omnia facere que vos volueritis. Quod si nos venditores aut ullusque
homo vel femina qui contra /10 hanc istam cartam vendicionis venerit
ad inrumpendum, non hoc valeat vendicare quod requirit, set com-
ponad in triplo aput omnes eius inmelioraciones. Et in antea /11 istam
cartam firmam persistad modo et ordine.